quo fare in li nostri porti e che como se soleua prima fare, non obstante l’ordene et decreto 

che se fe per boni respecti per che quello damo voglio sentenda essere reuocato a dui sandeue 

che simile ogne ordene innouato, quam li nostri subditi per li dicti Anconitani estado anche 

reuocato. Et esse reducte le cose al primo stado. Et per ciò a dui sadene tucti a ciò che 

ciaschuno pratidi a so piacere  

Malatesta di Malatesti  

Ad ergo Eggregiis amicis carissimi officialibus Fani 

In Montelupone XXVI aprilis MCCCCXV 

XXX 
Nuova regolamentazione del fondaco e della dogana di Ancona, 14211300 

Deliberazione del comune di Ancona che aggiorna i regolamenti della dogana e del fondaco stabiliti negli 

statuti del 1345. 

1299SASFa, codici malatestini, 5, c. 42v. 
1300ASAN, ACAN, consigli, 11, 1421, cc. 74r-77r. 
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ORDINES ET CAPITULA EXONERATIONIS DUANE ET GABELLARUM CIVITATES 

ANCHONE 

Item quod cum spectabiles et Egregii viri. Nicolaus Ser Loctarelli, Nicolaus Leonardi, 

Antonius Simonis Brincii et Marcellinus Palii homines cives et Sapientes ordinamentorum 

civitatis Anchone, ad infrascripta capitulam et ordinamenta facienda spezialiter deputati, ex 

debito officii eorum, […] feciunt et componint capitula et ordinamenta infrascripta videlicet. 

Dei nomine in Christo amen. Anno domini MCCCCXXI et die VI mensem 

decembris. Con ciò sia cosa che ad alcuni forestieri per lo tempo passato li sia parute le duane 

et gabelle de la cipta de Ancona alquanto ingorde. Et per questo li merchanti et mercantie 

abia lo suo corso preso in altri lochi. Ad cio che la dicta cipta de Ancona et sua duana et 

gabelle sia da hora inanci aderizate et aiuate, con voluntas et con sentimento de lo 

Illustrissimo in Christo padre et reuerentissimo Signore, monsignore lo ligato de la marcha 

de Anchona, et del magnifico consiglio et comuno de la magnifica cipta de Ancona. Li 

spectabili et egregii homini Nicolo de Ser Lectarello Nicolo, de Lionardo Antonio de Simone 

Brinci et Marcellino de Polo honorando ciptadini et Sauii de gli ordini de la dicta cipta de 

Ancona, a fare questi ordini et capitoli deputati, habiano facti et compilati gli ordini et capitoli 

infrascripti nomine prima.  

Prouedemo et ordinamo per li infrascripti modi et capitoli, li quali modi ordini et 

capitoli valliano et debiano durare per tempo de doi anni proximi che verranno: comenzando 

adi primo de Gennaro MCCCCXXII et finendo como seguita. Et ad cio che le merchantie 

et mercanti vecturali et nauiganti, et omni altra persona abia suo comodo et più presto 

spactio, dicemo che da hora innanci sia de putese per li dicti doi anni, doi boni homini 

soffinenti ciptadini de Ancona li quali debiano stare al fonticho et fontichi del comuno, et 

tenere gouernaro et bene saluare tucte et ciascune mercantie, le quali se infonticaranno facto 

loro guardia nel fonticho et fontichi del comuno, li quali anco abbiano le statiere del Comuno.   

Et siano venuti et obligati per fare in fontico et fora de fondicho a ciascuna persona 

et a rechiesta de chi appartenerà lo pesare, o fare pesare, et etiam mandare a la parte de mare 

e de terra a spacciare tucte cose che se condurrà in fondico, et che se trarrà fora de fondico 

secondo dechiara infrascripti capitoli, siche nullo ciptadino ne forestiero non se possa dolere 

del suo spactio. Li quali doi ciptadini debia stare al dicto fondicho continuo almeno uno di 

loro, si che il fondico et statiere non stare senza uno di loro a tucte hore debite. Et per 

observanza de le sopradicte cose si de essi fondichieri et etiam duanieri et baticho de Sigello 

siano soluati al loro officii. L’officiale […] de la duana ali messi del comuno et a suoi famegli, 

debia fare sonare a la stesa la compana de le guardie. Al quale sono tucti li dicti officiali debia 
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stare a li loro officii, sotto pena de soldi diece per ciascheuno et per ciascheuna vali che 

contrafacesse li quali fondichieri debia leuare per ciascuno peso dinari sei secondo li ordini 

et non più, nemeno possa leurare altro prezzo ouero bono, ne etiamdio ne per uncino et per 

archio non debia leuare cosa alcuna, ma lo cerchio et uncino se debbia pagare et […] per lo 

comune. Li quali doi fondichieri siano tenuti et debia dare plegiaria […] Mille, de assignare 

tucte et ciascheune cose a quelli de chi sonno, o a quelli, o per quelli de chi aparterrà […][…] 

infra […]. Et debiano tenere uno libro o più ordinato nel quale debia anotare tucte 

merchantie e cose infundicate, et che se trarrà de fondico, et chi le conduce et chi le porta, 

et chi le trarrà per terra e per mare, in quali nauilio o barcha se carcarà et discargarà, sichè le 

cose se faciano si chiare, sichè errore ne faude se possa conmectere.  

Et etiam de notare tucti pesi, chi sia chiaro per chi conduce per chi ueniente et 

compara et etiam per quello apartenesse al comuno. Et per loro se […] et etiam per quella 

parte a per terra a comuno debia […] de tucte et ciascuna et cose se condurrà in fondico per 

passo, per mare et per terra, et trarà de fondico per passo per mare et per terra. Et etiam 

tucte altre mercantie per qualunqua modo se infondicasse et exfondicasse per lo modo 

infrascripto. Et debbiano assignare ragioni al comuno. Et de le dicte intrate de peso et 

fondicaggio, che venera a le loro mani, la mità sia del comuno. Et l’altra mità sia de essi 

fondichieri per loro salario. Et qualunqua de loro in alchuna cosa de le sopradicte cose et 

soptoscritte cose cavasse o fallasse, o negligentia usassi, per quallunqua modo et forma, modo 

ciascheuno volta et per ciascheuno cappa in pena de libre diece. Et ciascuno li possa accusare 

a qualunqua officiale del comuno. Et li dicti officiali debia farla executione etiam. Et siano 

tenuti li dicti fondichieri fare reuedere le statiere del commune omni mese, una volta a la 

pena de soldi diece per ciascheuno de loro, che lo dicto statiero non facesse aguistare et 

reuendere. Li fondicaggi debia scuotere, per questo modo […]. 

Panni colorati/ Safferano/ Seta tracta/ Speciarie/merciarie/ Omni cosa facte bolognini [...] 

per balla ouero collo 

Panni norfini e tucti altri panni grossi/ Canauacci/[…]/[…]balla o collo bolognini uno per 

balla o collo 

Item1301 che tucte et ciascune mercantie che se condura a la cipta de Anchona per 

terra et per mare e che sia merchantie dentro dal Golfo, […] per […] esse merchantie 

secondo lo […][…] ducati doi et mezzo per cento de la stima et valore desse merchantie. 

Item che tucte et ciascheune mercantie che se trarà a la ciptà per […] per terra e per 

mare […] […]. Et se anche de posserlo portare et […] senza bolletta et senza nullo 

1301 Mancanza di diverse parti di testo a causa della scoloritura dell’inchiostro. 
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pagamento. Ma quelle che se vorrà trare per mare, siano tenuti […][…] hauere in bolecta 

dala duana […][…] trare senza neguno pagamento refuato le merchantie che vorranno 

andare  a levante, et se quelli hauesse pacti o priuilegii del comuno Anchona. 

Item che tucte merchantie che se trarrà et condurrà a la cipta de Ancona per terra o 

per mare dentro dal Golfo, per ragione quelle volere trare et nauigare a Leuante, debiano 

pagare a la duana d’Anchona permessa et tracta ducati doi per cento del ualore et stima desse 

merchantie infra, doi mesei dal di de la conducta. Et si prima esse merchantie cargarà prima 

et allora quamodo cargarà debia pagare.  

Item tucte merchantie che sarà da levante et che verrà da levante et de qualunqua 

loro se conducesse a la cipta de Ancona, con qualunqua nauilia o barche, debiano pagare 

ducati quactro per centenaro per essa conducta. Et al trare de Ancona per mare o per terra 

siano libere et franche, et non debia pagare niente.  

Item che quanlunqua condurrà o vorrà condure merchanthie dentro dal golfo per 

mandare et nauigare fuora del golfo verso ponente, non da li sota de Sicilia in la et da li monti 

di Barchi in là verso ponente. Secondo l’ordine anticho debia pagare permessa et tracta 

ducato uno et mezzo per cento de li valore et stima desse merchanthie infra doi mesei dal dì 

de la conducta desse merchanthie. Et se prima esse merchanthie cargarà, prima et allora 

quando carcarà debia pagare.  

Item che qualuqua condurrà a la cipta de Ancona alcuna generatione de merchanthie 

de le dicte parte de ponente, debia pagare permessa et tracta ducati due per centenaro de la 

soma et valore desse merchantie. 

Item che qualunqua condurrà olio a la cipta de Ancona, entro […] o entro da la parte 

per mare o per terra, debia pagare per conducta ducato uno per migliaro de olio et trare sia 

francho, comune per quello che la conducesse et simile sia francho lo fa pone altrove per 

quello che lo farà lauorare. 

Item che qualunqua trarra olio per mare o per terra in qualunqua loco verrà o fuora 

o entro dal golfo lo quale olio non fosse conducto per quello che trarrà, sia tenuto tale 

trahente di pagare a la duana de ancona mezzo ducato per migliaro de olio. 

Item che qualunqua condurrà merciaria apartenente a merciaria, non venendo […] 

l’ordine del passo, debia pagare ducati quactro per cento de valore et extima de esse merciarie. 

Et qualunqua condurrà le dicte merciarie per nauigare […] se debia pagare ducati tre per 

cento del ualore et stima desse merciarie permessa et tracta. Li quali debia pagare a la duana 

et non al daziario. Ma se alcuno ciptadino condurrà alcuna merciaria per suo uso de casa sua, 

non suo sacramento debia pagare tre per cento. 
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Item che qualunqua ciptadino o forestiero habitante in la cipta de Ancona, patrone 

de alcuno nauilio de Anconitani, o habitanti de Ancona, che conducesse in esso nauilio alcune 

merchanthie de qualunqua persona se sia de fora dal golfo. Et quelle se carcasse in alcuno 

logho dentro dal golfo, debia pagare la duana d’Anchona, ducati doi per cento del ualore de 

stima desse merchanthie. Et similmente quando li sopradicti nominati in li nauilii sopradicti 

carcasse da la Foglia de Pesaro a lo fiume de Tronto alcune generazione de mercanthie per 

andare a leuante, et fora del golfo, debia pagare ducato uno per centenaro a la duana 

d’Ancona. Et similmente se alcuni Anconitani o habitanti in la cipta de Anchona in 

qualunqua nauilio de forestieri, scargasse o cargasse a li sopradicti lochi, debia pagare a la 

duana de Ancona come è dicto de sopra, del ualore et stima de esse merchanthie. 

Item sia licito a ciaschuna persona condure et possere condurre a la cipta de Ancona 

panni de omni rasone, et di tucte le parti del mondo. Li quali se debiano infonticare nel 

fondico del comuno. Et se tucti o parte se vendesse in Anchona per retagliare, debia pagare 

ducati due per cento del ualore et stima de essi panni. Et se per caso se vendesse in Ancona 

tucti o, parte a ciptadini o forestieri per cauargli fuora del destrecto d’Ancona, per terra o per 

mare dentro dal golfo, debia pagare permessa et tracta ducato uno per cento de la stima et 

ualore de essi panni. Et se per caso li dicti panni volesse nauigare a leuante debia pagare 

permessa et tracta ducati doi per cento del ualore et stima dessi panni. Et se per caso li dicti 

conducenti de li dicti panni o altri per loro, li dicti panni non podesse vendere in Ancona, li 

sia licito tucti o parte, come a lui parera posserli cauare per terra et per mare dentro dal golfo 

senza nullo pagamento. Saluo che se li dicti panni li volesse portare per la Schiavonia non 

venduti a […]  de esso conducete debia pagare la duana d’Ancona, mezzo ducato per balla 

de panni fiorentini de cinque panni la balla et de simili panni. Et de panni da Urbino, da 

Ugobio, da Fossambruni, Castellani, Camertori et simili panni, uno terzo de ducato per balla 

de cinque panni. Et tucti altri panni gressi uno quarto de ducato per balla di cinque panni. 

Questo dechiarato che in lo fondico, del comune per nauilio modo ne per nulla maniera, 

nullo panno ne parone assai se debia retalgliare, ne tenere, ne fare nullo retaglio. Et etiamdio 

nel dicto fondico non se possa retenere nulla generazione de giochi honesti ne inhonesti a la 

pena de libbre cinque per centonaro et ciascauna volta, che in lo dicto fondico se fosse lo 

dicto retaglio et giocho, ne per poco ne per assai et in simile pena reggia lo fondichieri, che 

de cio fosse consenzienti. Et l’officiale de la duana et omni altro officiale del comuno, possa 

et debia fare la exequzione de li dicti fallanti. 

Et tucti li panni che se vendesse in Ancona, non panni fiorentini toscani et lombardi, 

veniziani, panni franceschi et tucti altri panni viene de ponente, al tucto se debia stimare per 
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li stimadori del comune. Et tucti altri panni come de sotto appare infino damo se debia et sia 

stimati per lo modo infrascripto. Et se neuno se granasse de la sottoscripta stima, la sia licito 

posserli fare stimare a li stimadori de li ocmuno. Et prima stimemo. 

Panni adriani/ Panni da campli/ Panni ascolani carfanini/ Panni schiani bianchi et nigri/ 

Encossi et simili panni stimati ducati octo lo centenaro de le braccia 

Raffie fine bianche et negre stimate ducati diece lo centonaro de le braccia 

Panni biselli  

Panni norfini/ Panni de lionessa/ Panni matriciani /Panni calliesi/ Panni fossambrunati/ 

Panni urbinati et simili panni stimati ducati septe lo panno 

 Panni colorati 

Panni augubini/ Panni urbinati/ Panni di Arimino/ Panni da Pesaro/ Panni da Fano/ Panni 

da Forli/ Panni da Fossambruno/ Panni da Calli /Panni da Fabriano/ Panni perusini /Panni 

castellani /Panni camertori et simili panni stimati ducati vinti lo panno  

Panni veronesi stimati ducati trenta lo panno  

Item per redure lo passe a la cipta de Ancona libero et francho pagando solo lo 

fondicaggio, come de sopra appare al capitolo primo de li fondichieri. Et etiam tucte et 

ciascune mercanthie che se infondicara, et trarrà de fondico per passo, come de sopto appare 

infino danno le faremo libere et franche, che per nullo modo per nullo debito de alcuno 

forestiero, Signore o comuno de quale stato sesia ne etiamdio per guerra, che insorgesse dal 

comuno de Ancona, che dio cesse con alcuno Signore, o comuno, o per talglie o per censi o, 

afficti che non fosse pagati, ne per represallie che lo comuno de Ancona hauesse, con Signori, 

o altre comunità del mondo, donde le merchanthie et mercanti fossero sottoposti a questi 

Signori et comiti, che col comune de Ancona fosse fra li dicti doi anni in alcuno scandalo de 

guerra de represallie perdicte o per alcuna de le sopradicte cose non selli possa, essi mercanti 

ne esse mercanthie sequestrare retinere ne leuare, ne recomandare ne per impacciare per 

modo alcuno nel fondico ne fora de fondico ouero cauandose fora de la cipta et distrecto de 

Ancona ne dal comuno ne per lo comuno, ne per speziale persona, si che in effecto, non 

obstante alcune solempnita, o chiarenze che ce manchasse nelli dicti capitoli a dechiarazione 

de chi appartenesse. Volemo et dicemo et in effecto chiarimo che li dicti conducenti et loro 

tucte mercantie senza nullo impedimento le possa allo piacere condure in fondico, et stare 

de fondico et trare de fondico, et de la cipta de Ancona suo contado et distrecto per mare et 

per terra salui et securi. Essi mercanti et mercanthie, come alloro parerà et piacerà senza nullo 

impaccio, per qualunqua modo fosse, saluo per debito de alcune speziali persone, che se 

apparisse carta o scriptura chiara che dicesse l’obbligo, o pagamento in Ancona, aliquali 
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apparendo selli debia fare summaria et expeditura rasone. Questo dechiarato che non se 

intenda per rebelli ne inimici de Santa Chiesa che trouadosse loro robbe et merchanthie nelli 

fondichi del dicto comuno, che abiano termine uno mese del di che li serrà notificato tale 

inimicizia et rebellione, de posserla trare per mare et per terra, de fora del distrecto de la dicta 

cipta de Ancona, senza alcuno impedimento reale et personale, come de sopra e dicto. Et 

per cessare omne dubio che altrui hauesse o gelosia, de le cose sopradicte et infrascripti 

capitoli lo magnifico comuno de Ancona se obliga et permicere con licenzia et auctorità de 

lo Reuerendissimo Signore Monsignore lo legato, le sopradicte cose, et quanto nel presente 

capitolo del passo se contiene, obseruare, et fare obseruare et per nullo modo contrauenire. 

Et pero dicemo che a ciascuna persona sia licito et possa condure tucte et ciascune 

generazione de merchanthie per passo a la cipta de Ancona per terra, per rasone de quelle 

condure et portare a la cipta de Venexia per mare tanto. Et queste merchantie debia 

infondicare nelli fondichi del comuno. Et etiam qualunqua persona condurrà qualunque 

merchantie per mare per condure a la cipta de Venexia da Ortona in qua et da Rimino in qua, 

ale merchanthie racolte et guadagnate in li dicti pagesi de sea terra et de mare, se debiano 

infondicare ne li dicti fondichi del comuno, come e dicto di sopra. Et non se intenda nello 

dicto passo vino, olio et biado le quali cose tucte così infondicate, ad omne piacere et volunta 

de li dicti conducenti, o altri per loro le possa trare de fondico, et carcare in lo porto d’Ancona 

in qualunqua nauilio o barca vorrà per andare a Venexia. Et se per caso la dicta robba 

infondicata, et […] la robba infondicata che vera da Venexia come de sopto appare se 

uendesse in la cipta de Ancona tucta o parte debia pagare la duana ordinata per la conducta 

tanto. Et possala portare oue li piace senza alcuno pagamento. Et similmente a ciascuna 

persona sia licito condure, o fare condure da la cipta de Venexia a la cipta de Ancona, tucte 

et ciascune generazione demercanthie et merciarie in qualunqua nauilio, o barca se sia et 

quelle debia infondicare, et de fondico a loro piacere et voluntà le possa cauare et trare per 

terra o per mare, impertanto che li dicti conducenti o altri per loro debia presentare la bollecta 

de Venexia, che esse merchanthie sia tracte de Venexia per Ancona, emeramente facendo 

fede, esse merchantie essere carcate et tracte de Venexia altramente non se intenda passo  ma 

debia pagare la duana, secondo appare in li dicti capitoli. Et lo dicto passo non non se intenda 

per portare le dicte merchantie in Schiavonia.   

Item che qualunqua persona condurra, o farrà condure a la cipta de Ancona alcuna 

quantità de argento non lavorato per mecterlo in zeccha ouero lo uendesse a persona che lo 

mectesse in zeccha, subito sia franco et non debia niente, ne dazio nè duana, et non mectendo 

in zeccha mezzo ducato per cento paga ala duana.  
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Item che tucti nauilii o barche con qualunqua mercanthie venisse nel porto d’Ancona 

per fortuna, et non essendo partito da lo locho per Ancona debia pagare per conducta et 

tracta, quactro per cento o scarca o non uenda, o non nonobstante alcuno altro ordine in 

contrario. 

Item che qualunqua persona fraudasse la duana o contrafacesse in alcuno de li dicti 

capitoli, debia pagare vinticinque per cento de la stima de la cosa che fraudasse et lo officiale 

che trouarà lo dicto fraudo abia la mità de li dicti vinticinquem ducati et l’altra metà sia del 

comuno. Et a ciascuno sia licito accusare et denumptiare et abia la quarta de li dicti 

vinticinquem ducati et l’altro quarto sia dell’officiale et la mità che resta sia del comuno.  

Item che tucti li soprascripti capitoli duana et pagamenti non se intenda per 

Veneziani, nè Dalmatini nè Ragosini nè Catalani nè per nulla altra generazione che con lo 

comuno de Ancona hauesse et abbia pacti o priuilegi a liquali se debia obseruare secondo 

libro pacti et usanza. Sinceramente che li dicti Catalani con loro merchantie de ponente debia 

usare et scarcare in Ancona le loro merchanthie altramente non selgli observare li loro pacti.  

Item pudemo et ordinamo che ciascuna persona che uendesse o comprasse in la cipta de 

Ancona o nel suo distrecto tucte et ciascune generazione de merchantie o alcuna altra cosa 

de mobile o stabile li sia licito in esso uendere et comparare et pagare et receuere, non alaltro, 

et l’altro alluno, et per modo nesuno se possa recusare de receuere et pagare lo infrascripto 

oro et ordeno oro […] fiorini florentini de Camera, fiorini de Pisa, fiorini de Siena, fiorini de 

Roma fiorini. 

  Extractus unus aliud breue continens nomen infrascripti notarii de Ancona qui debet 

esse notarius dictorum indicatorum ad sindicandum predictos quorum sindicatorum et 

eorum notarii nomina fuit hec videlicet.  

Nicolaus Marinotii /Polgrorgius Petrutii /ser Tomas Janis sindicatores 

Ser Jacobus Silli eorum notarius 

Qui […] dictis domini Antianis per tribunal sedentibus in caminata predicta 

personaliter constituti domini officium obedienter ecceptantes, quod illud fideliter et legaliter 

exercebunt, somma forma statutorum et ordi dicte ciuitatis prestiterunt, in manu domini 

portis dictorum dominorum Antianorum stipulantis et recipientes uire, in nomine comunis 

ciuitatis prefate debitum instrumentum. 
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XXXI 
Carico di grano da Fano e Senigallia che viene condotto ad Ancona per essere 

distribuito a Venezia, 14211302 
Pandolfo Malatesti vende un carico di grano a Giacomo di Foliani Santo di Venezia. Il carico viene caricato 

negli approdi di Fano e Senigallia nel mese di settembre. Dopo che il carico è stato trasferito ad Ancona su 

navi di maggiore tonnellaggio, avrà come destinazione finale Venezia senza il pagamento di alcuna gabella. 

Al mercante veniva inoltre concessa la possibilità di usare gratuitamente i mulini di Fano e Senigallia. 

PACTA ET COPIA PACTORUM VENDITIONIS MEDIORUM 628[…] 4 GRANI 

Dicta manifesto a zascaduna persona che vedrà la presente scriptura como Ser 

Magnifico […] mesere Pandolfo di Malatesti et dicta et vende al nobile homo ser Jacomo 

figliollo chi fo de Ser Foliani Sancto da Vinexia, some sexcento vinteocto e mezo de grano 

bono et mercantescho alla mesura de Fano a Raxora tenda, per prezo de ducati uno et quarti 

d’oro la soma et quale prezio mesura en tucto ducati millenonagintanoue et bolognini 

trantacinque cum gli […] pacti, cio de chel prefato de dare o fare dare al dito ser Jacomo o a 

suo comesso per tuto el mese de setembre proximo chi virà la dicta quantità de grano ala dita 

mesura de gli grani che se scoderano in lo anno […] in lo raccolto proximo, chi uera ala 

spiaza de la cità di Fano de la bastida de Senegallia. Al porto de Ancona o de Recanati posto 

mesurato spazato senza alchuno dazio pasagio gabella liberamente cum l’entrata et boleta in 

mano, sa chi nonobstante alchuno ordui o decreto facto o chi se fesse el possa senza alchuno 

pagamento o molestia, trare et portare e fare portare per mare et per terra a Venexia et a ogni 

alltro logo oue più gli piacerà. Et sarà de piacere del dicto Ser Jacomo et chei dicto grano 

tuto se deba dare posto per lo dicto signore ale dicte spiaze et porti et mesurato al dicto Ser 

Jacomo o a suo comesso a propie spese et Rixigo del dato signore. […] se quod casso 

acadesse che per fortuna gli nauillii in gli quali fosse cargato in diti grani et alchimi de quigli 

scoresse in porto in alchuna cita tera o logo, idi Magnifico Signore Carllo et ser Malatesta o 

cadesse intera che liberamente senza alchuno pagamento de dacio, tracta, o de gabella et 

possa trare o portare per mare et per terra oue el dito Ser Jacomo o so comesso piaserà, non 

obstante alchuno ordine o decreto facto o chi se fosse in contrario. Et chel dito Magnifico 

Segnore messer Pandolfo dia et diba dare al dito Ser Jacomo ala dita mesura et raxura de 

auantagio che non gli caste couelle et non se mecta in prexio soma cinque de grano per 

zascheduno centonaro et a Raxona per centonaro per rata de tuta la dicta quantità de grano 

venduta per lo dito signore Ser Jacomo supradicto et in caso chel dito Ser Jacomo o suo 

1302SASFa, codici malatestiani, 4, 1421, c.204v. 

379 

comesso volesse maxenare in tucto o in parti la quantità de grano quale el dito Signore gle 

darà. Farà dare ala spiaza de Fano de la bastita de Senegallia hoc contento et predicto in 

Signore chel possa fare maxinare ai molini proprii del dicto Signore liberamente, senza 

alchuno pagamento de mazinare e del datio del mazinare. 

 XXXII 
Acquisto di sale di Pago, 14211303 

Pandolfo Malatesti acquista sale di Pago dal mercante veneziano Lorenzo Sanni che giungerà a Fano lungo 

l’approdo sulla spiaggia, stabilendo anche il prezzo del sale per ogni fornitura che avverrà nel corso dell’anno.  

PACTARUM COPIA PACTORUM VENECIARUM MEDIORUM QUATUOR MILIA SALLIS. 

QUESTA SI HOC UNA VENDITA DE QUATRO MILLIO MOGGIA DE SALLIS DA PAGO, FACTA PER 

LORENZO SANNI DE VENEXIA AL MAGNIFICO E SIGNORE MESERE PANDOLFO A PRIMO DE 

IUNO[…] CUM PACTI MEDI ET CONUENTIONE CHE QUI DE SOTO SE CONTRATA.  

Serà manifesto a zaschaduno chi vederà la presente scripta chel nobile homo Ser 

Laurenzo de Ser Paullo di Samni da Venexia in suo nome per prezio et nomine et uice nomine 

Ser Jacomo de Ser Jacomo de Ser Johane di Samni suo cusino, da et vende al Magnifico et 

signore meser Pandolfo di Malatesti et cetera, mogia quatro millia de salle da Pago vechio de 

quatro anni ala mesura da Pago predicto et mesurato in Pago posto in su la spiaza de Fano  

intera a Rixigo spesse et preullo da diti Ser Jacomo et Ser Laurenzo saluo che si glie de dare 

le […] mercanzie per le barche che de scarcgherà el dito salle, per prexio de vintisepte ducati 

a raxone et bolognini 40 per ducato per zascaduni centonaro de mogia de sale, el quale salle 

deba essere bone et necto. Et conduto per tuto el mese de septembre proximo chi vira et 

ogni callo chi fosse el dicto salle da Pago fino a Fano serà ale spese del dicto Signore cum 

questo pacto  chel prefato Signore de pagare et hauere pagato interamente tuto el prexio del 

dito salle da Pago, fini a Fani serà ale spesse del prefato Signore cum questo pacto chel 

prefato signore de pagare et hauere pagato interamente tuto el prexio del dito sale, de qui fini 

ad uno anno proximo che virà comenzando el dito anno el di chi supra compito de condure 

le dite quatro migliara de sale et posto su la spiaza de Fano in tera, el quale prexio monta 

ducati mille centonara, in questo modo ciò ha pagando ogni mese agli predicti Ser Jacomo et 

Ser Laurenzo o a suo meso ducati sexanta et più agli tempi, che le vendite del sale hano più 

logo si che modo infra lo dito anno interamente serà pagato tuto lo prexio qui de supra 

nominato, le quali cosse permetieno le dite parte hauere fate et firmi et quelle obseruare la 

bona fede et senza fraude sote la obligare da li boni de si parte.  

1303SASFa, codici malatestiani, 4, c.205r. 
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MCCCCXXI indictione 14 die primo iuni Fani 

XXXIII 
Salvacondotto per commercio di rassia ad Ancona, 14221304 

Salvacondotto concesso dal maggiore e minore Consiglio di Ragusa alle navi di Ancona, per il mese di aprile, 

per commerciare rassia senza il pagamento di alcuna gabella. 

PER SALUO CONDUCTI DANDO NAUIGIIS D’ANCONA 

1422 die XI aprilis in alio consilio 

Prima pars est de dando libertatem domino Rectori et minori consilio dandi saluum 

conductum liberum et franchum omnibus nauigiis de Ancona et marinariis et patronis 

ipsorum nauigiorum adducentibus grassiam. Ipsi grassie quem saluum conductum ducatum 

esse volumis per totum presentes mensem aprilis. Et illis contra grassiam conducerent infra 

terminus predictum ducet saluus conductus predictus usquem quod uendenderint grassiam 

predictam et recessiatum de Ragusio. 

XXXIV 
Commercio dei prodotti marchigiani, abruzzesi e pugliesi verso Segna e Fiume 

attraverso Zara, 14231305 
Il governatore di Zara Giovanni Corrado stabilisce che i mercanti dalmati conducano vettovaglie da Marche, 

Abruzzo e Puglia, verso Segna e Fiume passando per Zara. 

CONCESSIO VICTUALIUM 

Franciscus Fuscari Dei gratia dux venetiarum nobilibus e sapientibus uiris Johani Corrario 

suo mandato promisori et Vito de Canali Capitaneo Jadre fidelibus dilectis salutem et 

dilectionis affectum. Recepimus litteras vestras datas Jadre, sub die XV presentis per quas 

scribitis nostrum mandatum accepisse super facto et eorum veritatum conduci de partibus 

Marchae, Aprucii et Apullee, ad partes Segnis et Fluminis que conducebantur Jadram et de 

deinde ad dictas partes Signe et Fluminis et do et conuersa. Quodque nullam novitatem facere 

intendebatis ob rumores et exclamationes daciarum. Sed tenetis ipsum mandatum penes vos 

secretum donec vobis scriberemus superinde. Quibus plenarie intellectis nec non exonerata 

copia partis scripte partes consiliis Rogatorum et vobis misse per litteras nostras[…] datam 

sub die XII septembris MCCCCXXII, quam nobis ministris vestris litteris  interclusam quam 

quidem partem […] esse concessimus et per ipsam aperte concessum fuisse quod de caseo, 

1304DADU, 3, acta consilium rogatorum, 3, 1422, c.83r. 
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oleo et aliis rebus locorum maiorum Dalmacie, fideliter nostri Dalmatini possint libere 

extrahere de ipsis locis mei, non tamen per ipsas partes continentium modo aliquo vidimus 

predictis nostris fidelibus fore concessum, quod possint mercatores et bona que de partibus 

Marchie Aprucii et Apulee conducentur Jadram ipsas deferre ad partes Signe et Fluminis nec 

illas que conducentur de dictis locis Signe et Fluminis possint deferre ad partis Marchie 

Apulee et Aprucii. Et quias si hoc Dalmatini facere possent ordines et credita prohibitionis 

me res et mercationes de partibus Marchie Apulee et Aprucii essent, interupta et nullius 

forens efficatie uel vigoris. Qua propter fidelitatis vestre scribimus et mandatum efficaciter 

quateno de cetero nullo modo alicui cuiscumque conditionis existat licentiam concedere iter 

debeatis portandi de Jadra ad partes Signe et Fluminis. Et sub […] obronacii et scripsi de 

nobis et mercatoribus que conducuntur de partibus Marchie Apulee et Aprucii Jadram. Et